
  

A lidad EL AUSTRAL | Miércoles 7 de mayo de 202515. 

“Comisión por la Paz genera 
expectativas para algunos e 
intranquilidad para muchos” 
JORGE LUCHSINGER MACKAY. Agricultor y exconsejero regional, reconocido 
representante del mundo agrícola regional se refirió a propuesta. 

  

AGENCIAS 

El Austral años, expresó que seequivo-— “Essúperimportante — chsinger, essúperimportan- 
cronicaaustraltemuco.cl can quienes creen que los quela comunidad te que la comunidad tenga 

problemas en Chileseresuel-— tenga claro quela ins- — “aro que la instancia de la 
db y palorndoclirada- ven creando más institucio- a 5 que estamos hablando, es S P pia tancia dela que esta: Eq jodelaspersonas — nalidad, más ministerios, och Liando es una comisión nombrada por 

quela integraron, — más subsecretarías, que lo ana el gobierno para que le ela- 
tras ser sugeridas y nombra- — único que hacenes crearmás MA COMISIÓN NOM- ore un informe, y eso, ni 
das porel gobierno, creo que — burocracia, pero no solucio- DIadaporelgobierno más nimenos, fue lo que hi- 

       

la Comisión por la Paz gene- — nanlos problemas. paraqueleelabore zo”. 
ra expectativas para algunos un informe, y eso, ni Por último, Jorge Lu- 
e intranquilidad para mu- “TESTIMONIO VIVIENTE” más ni menos, fuelo  chsinger Mackay, quien ha 
chos”. “Pese a lo sucedido en mi fa- que hizo”. sido sondeado por algunas 

Asíloindicó el agricultor — milia, que nos causará siem- colectividades para ser can- 
y exconsejero regional de La — pre un profundo dolor, he- didato a senador por La 
Araucanía, Jorge Luchsinger mos dado testimonio concre- Araucanía, manifestó que 
Mackay, quien añadió que es — toy palpable de nuestro com- Deseo formularun “como representante del 
importante no olvidar que la promiso con la paz en La — llamado al mundo mundo agrícola, al que per- 
citada comisión, surgió del — Araucanía, pero creo quees- político, con el fin tenecen agricultores peque- 
acuerdo de 18 partidos políti tano se logrará 'manosean- quese pongan de ños, grandes y medianos, 
os, es decir, no dela ciuda- — do políticamente alos veci- acuerdo en leyes que — deseo formular un llamado YU 
danía, porlo tanto, surepre-— nos y pienso que algunas de — favorezcan la seguri- al mundo político, con el fin *PESEALO SUCEDIDO EN MI FAMILIA, QUE NOS CAUSARÁ SIEMPRE UN 

   

sentatividad hay que verlaen — las propuestas quese hanco- dad, la productivi- que se pongan de acuerdo PROFUNDO DOLOR, HEMOS DADO TESTIMONIO CONCRETO Y PALPABLE DE 

esa perspectiva. nocido, al no tener viabilidad Y l wii en leyes que favorezcan la NUESTRO COMPROMISO CON LA PAZ EN LA ARAUCANÍA”, DIJO JORGE LU- a E o dad, la conectividad e ES 
Por otra parte, el agricul- incurren en esta situación y el desarrollo, por seguridad, la productividad, — CHSINGER MACKAY. 

tor, hijo del matrimonio Lu-— pueden terminar, incluso, - Y. L qe la conectividad y el desarro-
chsinger Mackay, asesinado — siendo mal utilizadas como CJ€Mpio, calme 'OS 110, por ejemplo, queson los
tras el ataque al fundo de su — herramienta política”. temas que realmente   temas que realmenteimpor-
propiedad, hace algunos “Además, prosiguió Lu- ¡mportanalagente”. — tanala gente”. cs

Araucanía llama a Licitación Pública 
para la ejecución de la obra:       Llaman a postular al Fondo de Fortalecimiento 

de Organizaciones de Interés Público cs 
REGIÓN DE LA ARAUCANÍA” EL AUSTRAL 

  

ANUNCIO. Hasta el 9 de mayo se 
extiende el plazo. Licitación digital a través de www.mercadopublico.cl 

1D Mercado Publico 12307-40-0125 

aseremi de Gobierno de — tiene como propósito refor- FINANCIAMIENTO: Sectorial. 
La Araucanía, Verónica — zarlas capacidades técnicas y 

LópezVidela, anuncióla — organizativas delas entidades 
extensión del plazo de postu-— participantes, financiando 
lación al Fondo de Fortaleci- — iniciativas de capacitación, 
miento de Organizaciones de - talleres y actividades de desa- 
Interés Público (FFOIP) 2025. rrollo comunitario. 

Las organizaciones socia La seremi López Videla, 
les interesadas —juntas deve- — destacó que “este fondo ofre- 
cinos, uniones comunales, — ceañoaañoalas organizacio- 
fundaciones, corporaciones, — nes sociales una herramienta 
comunidades indígenas y de-— paraimpulsar sus ideas y con- 
más entidades de interés pú- — tribuiral bienestar de sus te- 
blico quese encuentren debi- — rritorios, por endees desuma 
damente inscritan en el Ca-— importancia para seguir for- 
tastro de Organizaciones de — talecimiento el tejido social 
Interés Público— podrán pre- — delas organizaciones sociales 
sentar sus proyectos hasta el y comunitarias de las 32 co- 

MODALIDAD CONTRATO: A Suma Alzada. 
Podrán participar los inscritos en el Registro Nacional de Contratistas 
del MINVU en Rubro B1, 3a Categoría o superior. 

ENTREGA DE ANTECEDENTES: Desde el 8 de mayo de 2025. 
Descarga de antecedentes en el portal www.mercadopublico.cl. 

CONSULTAS: Desde el 8 al 20 de mayo de 2025 hasta las 12:00 hrs, a 
través de la plataforma de mercado público. 

RESPUESTAS: El 23 de mayo de 2025 hasta las 16:30 hrs. 

  

   RECEPCIÓN CAPACIDAD ECONOMICA: El día 20 de mayo de 2025 
hasta las 13:30 a email licitacionessrvixaminvu.cl 

ENTREGA FORMULARIO OFERTA: 
El día 23 de mayo de 2025 hasta las 13:30 hrs. 

    

  

  

viernes 9 de mayo a travésde  munas que forman parte de * OS SL | CERRERECEPCIÓN DE OFERTAS Y APERTURA DE LA PROPUESTA: 
la plataforma fondos.gob.cl..— nuestra región”. QUIENES DESEEN POSTULAR DEBEN REVISAR LAS BASES DISPONIBLES EN — | EJ 27 de mayo de 2025 alas 12:00 hrs. 

Cabe precisar que el Fon- Según precisó la vocera de — FONDODEFORTALECIMIENTO.GOB.CL Y COMPLETAR LA POSTULACIÓN DI- 
do de Fortalecimiento de Or- Gobierno, para la versión — GITAL EN FONDOS.GOB.CLANTES DEL 9DE MAYO. Mayor información en www.mercadopublico.d 

ganizaciones de Interés Públi-— 2025, dicho fondo dispondrá 
co, es una iniciativa impulsa- en La Araucanía de un monto montos máximos de financia- — regionales hasta $4.000.000; JOSE LUIS SEPULVEDA SOZA 
da por el Ministerio Secreta- total a distribuir de  mientosonproyectoslocales Proyectos nacionales hasta DIRECTOR SERVIU REGIÓN DE LA ARAUCANÍA.       ría General de Gobierno, que $88.259.335, en tanto los hasta$2.000.000; Proyectos — $10.000.000. s 

 

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

07/05/2025
  $1.016.133
  $1.437.450
  $1.437.450

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      16.000
       8.000
       8.000
      70,69%

Sección:
Frecuencia:

lidad
0

Pág: 5


